
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531  37Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 245 de 28 de agosto de 2023
CONSIDERANDO, o teor do Processo nº 2023/908426
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a publicação da PORTARIA Nº 235 de 18 de agosto 
de 2023, publicada no Diário Oficial nº 35.521 de 28/08/2023, publicação 
nº 978356, de concessão de diárias;
A presente Portaria entra em vigor a partir de 28 de agosto de 2023.
Josynélia Tavares Raiol
Presidente

Protocolo: 982394

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 702 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/975952 (PAE), de 29/08/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo, a viajarem a cidade de 
Brasília/DF, no período de 10/09/2023 a 16/09/2023, a fim de participa-
rem do 2º Curso Básico de Capacitação de Ordenadores de Despesas e 
Gestores Públicos:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

Alinne Lopes da Silva 5901147/5 Técnico Previdenciário A Coordenadoria de Orçamento e 
Finanças

André Teixeira da Silva 54197169/2 Assistente Administrativo Coordenadoria de Orçamento e 
Finanças

Diego da Silva Costa 5911911/6 Coordenador Coordenadoria de Orçamento e 
Finanças

Murillo da Silva Miranda 5936670/3 Técnico de Administração e 
Finanças

Coordenadoria de Orçamento e 
Finanças

William Anjos Rabelo 55589095/1 Técnico Previdenciário A Coordenadoria de Orçamento e 
Finanças

Yuri Assis Gonçalves 5950808/3 Gerente Coordenadoria de Orçamento e 
Finanças

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e meia) 
diárias a cada servidor citado acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 04 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 982904
PORTARIA Nº 701 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/943855 (PAE), de 21/08/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR as servidoras relacionadas abaixo, a viajarem a cidade de 
São Paulo/SP, no período de 11/09/2023 a 16/09/2023, a fim de participar 
do Curso Completo sobre a Nova Lei Geral de Licitações Públicas:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

Anatercia Nery Teixeira 5931227/3 Técnica Previdenciária A Coordenadoria de Administração 
e Serviços

Glenda Fabíola Martins Leão 5939970/2 Técnica de Administração e 
Finanaças

Coordenadoria de Administração 
e Serviços

Ruth Monteiro Leão 5894931/5 Técnica de Administração e 
Finanaças

Coordenadoria de Administração 
e Serviços

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e meia) 
diárias a cada servidora citada acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 04 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 982909

PORTARIA Nº 699 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/982382 (PAE), de 30/08/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo, a viajarem a cidade de 
Brasília/DF, no período de 10/09/2023 a 16/09/2023, a fim de participa-
rem do 2º Curso Básico de Capacitação de Ordenadores de Despesas e 
Gestores Públicos:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Patrick Amaral Serdeira 5926588/3 Coordenador Núcleo de Controle Interno
Elaine Cristina Amaral 

Arantes 57193842/4 Técnica Previdenciária A Núcleo de Controle Interno

Isabela do Socorro Ramalho 
Demétrio 80846157/6 Técnica Previdenciária A Núcleo de Controle Interno

Regiane Saraiva Torres 5935944/2 Técnica Previdenciária A Núcleo de Controle Interno

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e meia) 
diárias a cada servidor citado acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 04 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 982883

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/992775. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) ANA LUCIA CARDOSO MONTEIRO, matrícula nº 222526/1, aposentado 
(a) no cargo/função de Professor Classe Especial, lotado (a) no (a) Secre-
taria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do 
Pará – TCE/PA, através do Ofício n° 202305972/SEGER-TCE, por ocasião da 
análise do seu processo de inativação, para fins de registro, recomendou 
e este Instituto de Previdência acatou a revisão da composição de seu be-
nefício, no sentido de retificar o percentual do Adicional por Tempo de Ser-
viço, de 60% (sessenta por cento) para 50% (cinquenta por cento), tendo 
em vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo da citada parcela 
o período posterior à data de seu afastamento (ocorrido em 04/12/2009) 
para aguardar a aposentadoria. Prazo para comparecimento e/ou manifes-
tação perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 04 de setembro de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 982456

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO TED Nº 001/2023
PROCESSO Nº. 2023/537058
OBJETO DO CONTRATO: FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE EXECUÇÃO DES-
CENTRALIZADA ENTRE A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA- DO ESTADO 
DO PARÁ – EGPA E A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁFSCMPA, COM O OBJETIVO DE OFERTAR 06 (SEIS) CURSOS COM 20 
(VINTE) HORAS-AULA, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, COM O OBJETIVO DE 
CAPACITAR 230 (DUZENTOS E TRINTA) SERVIDORES PÚBLICOS ESTADU-
AIS PERTENCENTES AO QUADRO DE SERVIDORES DA FUNDAÇÃO SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ-FSCMPA, CONFORME PLANO DE TRABALHO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: base no art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93.
DA JUSTIFICATIVA: mudança de Fonte de Recurso.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: mudança de Fonte de Recurso que correrá 
à conta da seguinte classificação:
Fonte de recurso: 02659000069-009293
Belém, 04 de setembro de 2023.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA - DIRETOR GERAL INTERINO/EGPA.

Protocolo: 982650

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 134 de 01 de setembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994;


